
UNIONE DEI COMUNI DEL 
COROS 

Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 
n°267/2000 e dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni 
di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, 
Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - Sede legale: Via 
Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 

02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: 
protocollo@pec.unionecoros.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N°   13 del 20-06-2023

Oggetto: "COMUNE DI ITTIRI. EDIFICIO DI VIA TOGLIATTI EX IPSA. 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DI ALCUNI SPAZI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NIDO DI 
INFANZIA". MISSIONE 4.1.1 ISTRUZIONE E RICERCA "PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", DEL PNRR. CUP 
J43C22000160006. CIG: 9860880F96. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE LAVORI.

CIG: 9860880F96

IL DIRIGENTE APICALE 

PREMESSO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con le 
indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione;
- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, tra la quale la Missione 4 – Istruzione e ricerca;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”;

VISTO l’avviso pubblico del 15 aprile 2022, prot. n. 23992, recante nuova apertura dei termini per 
i Comuni delle regioni del Mezzogiorno, con priorità per Basilicata, Molise e Sicilia;

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.13 del 20-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2

DATO ATTO che:
- questa amministrazione ha presentato la proposta di realizzazione del seguente intervento 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI ALCUNI SPAZI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN NIDO DI INFANZIA DELL’EDIFICIO VIA TOGLIATTI EX IPSA”, 
per una spesa di complessivi € 220.000,00;
- al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto J43C22000160006;
- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi 
del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie 
relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO dell’Accordo di concessione di finanziamento, firmato in data 20.10.2022 dal 
Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza  e il Soggetto attuatore, Comune di Ittiri – C.F. 00367560901, del progetto 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI ALCUNI SPAZI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN NIDO DI INFANZIA DELL’EDIFICIO VIA TOGLIATTI EX IPSA”, 
CUP J43C22000160006, per l’importo di € 220.000,00 rappresentato dal sig. Antonio SAU in 
qualità di Sindaco;

CONSIDERATO che l’Accordo di concessione del finanziamento indica dettagliatamente le 
attività che dovranno essere avviate dal soggetto attuatore, oltre al successivo addendum per la 
modifica del cronoprogramma, a partire dalla data di sottoscrizione, con particolare riguardo 
all’aggiudicazione dei lavori, che dovrà avvenire entro il 20 giugno 2023, come previsto addendum 
all’accordo di concessione di finanziamento sottoscritto in data 23/05/2023;

DATO ATTO che:
- con determinazione NUM. GEN. 105 NUM. SETT 22 / STM DEL 07/02/2023 si è proceduto ad 
affidare il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e 
coordinamento della sicurezza durante la progettazione e l’esecuzione dell’intervento predetto ai 
sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 (ai sensi anche dell’articolo 36, comma 2, lettera a) e
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 cd “dl semplificazioni” come 
modificato dal dl n. 77/2021 (art. 51, comma 1, lett. a), all’operatore economico ing. Sergio Deruda, 
libero professionista in Ittiri via R. Margherita, 42, P.IVA 02175740907, in RTI con l’ing. Andrea 
Deruda, l’arch. Eleonora Giglio e l’ing. Antonio SCANU;
- l’importo complessivo del finanziamento è pari ad € 974.400,00, finanziato per € 220.000,00 con il 
predetto contributo PNRR ed € 754.400,00 con finanziamento nelle previsioni adottate con 
emendamento 48-ter della conversione in legge del d.l. 104/2020, che porta al 100% la copertura 
spese da parte del Conto Termico per scuole (Conto Termico 2.0 per la PA – Decreto 
interministeriale del 16/02/2016);
- con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ittiri n. 107 del 31/05/2023 si è approvato 
il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento denominato "EDIFICIO DI VIA TOGLIATTI EX 
IPSA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.13 del 20-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3

ENERGETICO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI ALCUNI SPAZI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN NIDO DI INFANZIA”. MISSIONE 4.1.1 – ISTRUZIONE E 
RICERCA "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", DEL PNRR. CUP J43C22000160006, 
dell’importo complessivo di € 974.400,00;

DATO ATTO che il Comune di Ittiri aderisce alla gestione in forma associata della Centrale Unica 
di Committenza/Stazione unica appaltante con delegazione amministrativa a favore dell’Unione dei 
Comuni del Coros;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni, esecutiva, n. 63 del 20 
ottobre 2022 con la quale sono state impartite nuove direttive temporanee di organizzazione della 
Centrale unica di committenza che, fino alla sua riorganizzazione, potrà garantire, secondo le nuove 
modalità di funzionamento, le procedure di scelta del contraente obbligatorie ai sensi dell’art. 1, del 
Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con legge 14 giugno 2019 n. 55 e 
ai sensi dell’art. 1, comma 143, secondo periodo, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), 
come modificato dall’art. 1, comma 38 lett. d) della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

PRESO ATTO dell’iter atti complessivo del funzionamento della CUC della Unione dei Comuni 
del Coros, illustrato nel documento allegato alla su richiamata deliberazione della Giunta esecutiva, 
nelle more di una riorganizzazione della tecnostruttura;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Ittiri deve procedere alla fase di scelta del contraente per l’affidamento e l’esecuzione 
del contratto degli interventi di che trattasi;
- con determinazione NUM. GEN. 1273 NUM. SETT 329 / STM DEL 10/11/2022 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Meloni Francesco, dipendente del Comune di Ittiri 
presso il Settore Tecnico-Manutentivo;

RICHIAMATA la determinazione Num. Gen. 558/2023 n. sett. STM - 166/2023 del 07/06/2023 
con la quale è stata disposta, al fine di poter proseguire nella fase di scelta del contraente, la 
“devoluzione” del sub procedimento di scelta del contraente con contestuale impegno di spesa, a 
favore della Unione dei Comuni del Coros, delle somme necessarie per il contributo ANAC, spese 
per eventuali Commissioni di gara, spese per pubblicità legale, pre e post gara, come risultanti nel 
quadro economico del progetto e con la quale è stato assegnato il predetto alla Unione dei Comuni 
del Coros, mediante l’istituto del “distacco” temporaneo ai sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 
22.1.2004 Comparto Regioni Autonomie locali e art. 30 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, per lo 
svolgimento delle funzioni di Responsabile unico del procedimento in oggetto, prevista dall’art. 31 
del Codice dei contratti pubblici, per la fase di scelta del contraente del contratto di appalto in 
oggetto;

PRESO ATTO che il Responsabile unico del procedimento è stato incardinato nella tecnostruttura 
della Unione dei Comuni del Coros ed è abilitato ad operare nei gestionali ANAC, Sardegna CAT e 
Halley, in uso presso la CUC della Unione dei Comuni del Coros;

DATO ATTO che con determina a contrattare del responsabile del servizio Amministrativo della 
Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni del Coros Num. 12 del 08-06-2023 è 
stato stabilito di:



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.13 del 20-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4

- approvare gli schemi dei documenti di gara inerenti il procedimento per la stipulazione del 
contratto di appalto dei lavori denominati "EDIFICIO DI VIA TOGLIATTI EX IPSA. 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI ALCUNI SPAZI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN NIDO DI INFANZIA”. MISSIONE 4.1.1 – ISTRUZIONE E 
RICERCA "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", DEL PNRR. CUP J43C22000160006, 
dell’importo complessivo di € 974.400,00, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a) del Codice dei 
contratti pubblici;
- dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata, trattandosi di appalto pubblico sotto la soglia 
europea, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, applicabile fino al 30 giugno 2023, mediante procedura negoziata 
emergenziale (RdO) con consultazione di almeno dieci operatori economici, attingendo all’elenco 
degli iscritti alle categorie merceologiche AQ22AA24 della Centrale di Acquisto Territoriale della 
regione Sardegna, e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'Amministrazione Digitale);
- dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36 comma 
9-bis del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quello del prezzo più basso;
- dare atto che il valore del contratto è stimato in € 832.385,79 per importo dei lavori a base di gara, 
oltre € 20.865,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, da contabilizzare 
a misura;
- dare atto che il costo complessivo del progetto ammonta ad € 974.400,00, finanziato per € 
220.000,00 con il predetto contributo PNRR ed € 754.400,00 con finanziamento nelle previsioni 
adottate con emendamento 48-ter della conversione in legge del d.l. 104/2020, che porta al 100% la 
copertura spese da parte del Conto Termico per scuole (Conto Termico 2.0 per la PA - Decreto 
interministeriale del 16/02/2016);
- dare atto che il Responsabile unico del procedimento, con il coordinamento e la supervisione del 
Punto ordinante della CUC della Unione dei Comuni del Coros, provvederà a tutti gli adempimenti 
relativi alla generazione del Codice identificativo della gara e alle operazioni sul portale ANAC, al 
caricamento della procedura sulla piattaforma telematica e alla gestione della procedura, previa 
cessione dei diritti da parte del PO, unitamente a tutti gli atti istruttori necessari, compresa la 
predisposizione della proposta di determinazione di conclusione del procedimento, approvazione 
dei verbali e aggiudicazione di competenza della CUC della Unione dei Comuni del Coros, fino alla 
chiusura del fascicolo informatico;
RICHIAMATO il verbale di sistema generato dalla piattaforma Sardegna CAT rfq_414362, 
allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 del 19/06/2023, allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale;

DATO ATTO che è stata esperita la procedura di aggiudicazione, mediante il portale Sardegna 
CAT   rfq_414362 nella seduta del 20.06.2023 come si evince dal verbale allegato n. 2 alla presente 
per farne parte integrale e sostanziale;

CONSIDERATO che a seguito dell’esperimento della gara, risulta aggiudicataria la ditta NIKYVI 
COSTRUZIONI SRL con sede a La Maddalena (SS) in via Benedetto Croce, 5 c.a.p. 07024 codice 
fiscale 02756820904  P. IVA 02756820904  che ha offerto il ribasso del 14,122% (quello 
immediatamente inferiore alla soglia di anomalia) sull’importo a base d’asta di € 832.385,79  e 
quindi per l’importo complessivo di € 714.836,27  oltre ad € 20.865,01  per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo totale complessivo di € 735.701,28 oltre l’IVA di legge 10%;



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.13 del 20-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 5

RITENUTA conseguentemente la necessità di concludere il procedimento di scelta del contraente 
in
applicazione del principio contenuto nell’art. 2, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
approvare le operazioni di gara aggiudicando il contratto di appalto di lavori in argomento;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;

DETERMINA

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale della presente.

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara:
- il verbale di sistema generato dalla piattaforma Sardegna CAT rfq_414362, allegato alla presente 
per farne parte integrale e sostanziale;
- il verbale di gara n. 1 del 19/06/2023, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale;
- il verbale di gara -proposta di aggiudicazione- n. 2 del 20/06/2023 allagato alla presente per farne 
parte integrale e sostanziale, relativo alla procedura di aggiudicazione, mediante il portale Sardegna 
CAT   rfq_414362;

DI APPROVARE integralmente il contenuto, la correttezza e la legittimità delle operazioni 
inerenti il procedimento per la stipulazione del contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori 
denominati "EDIFICIO DI VIA TOGLIATTI EX IPSA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DI ALCUNI SPAZI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NIDO DI INFANZIA”. 
MISSIONE 4.1.1 – ISTRUZIONE E RICERCA "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", DEL 
PNRR. CUP J43C22000160006, dell’importo complessivo di € 974.400,00;

DI AGGIUDICARE il contratto di appalto all’operatore economico ditta NIKYVI 
COSTRUZIONI SRL con sede a La Maddalena (SS) in via Benedetto Croce, 5 c.a.p. 07024 codice 
fiscale 02756820904  P. IVA 02756820904  che ha offerto il ribasso del 14,122% (quello 
immediatamente inferiore alla soglia di anomalia) sull’importo a base d’asta di € 832.385,79  e 
quindi per l’importo complessivo di € 714.836,27  oltre ad € 20.865,01  per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo totale complessivo di € 735.701,28 oltre l’IVA di legge 10%;

DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica aggiornata del possesso dei 
prescritti requisiti da parte del Responsabile unico del procedimento;

DI PRECISARE che nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il 
presente atto, l'operatore economico avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le 
prestazioni eventualmente espletate in via d’urgenza, fatte salve le sanzioni di legge;



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.13 del 20-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 6

DI TRASMETTERE successivamente alla comprova dei requisiti da parte del Responsabile unico 
del procedimento, la presente determinazione unitamente a tutti i documenti e gli atti del sub 
procedimento di scelta del contraente, al Comune di Ittiri per la successiva stipulazione del contratto 
di appalto con l’operatore economico.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale 

Dott. Francesco Maria Nurra

Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 13 del 
19.04.2017, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale

Dott. Francesco Maria Nurra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


